

Số: 798/KH-PGDĐT

Phú Giáo, ngày 14 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động Hội đồng Chuyên môn-Nghiệp vụ cốt cán**  
**giáo dục tiểu học cấp huyện năm học 2024-2025**

Căn cứ Công văn số 727/SPDĐT-GDTH ngày 24/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 136/QĐ-PGDĐT ngày 25/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế hoạt động Hội đồng Chuyên môn - Nghiệp vụ cốt cán Giáo dục Tiểu học cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 140/QĐ-PGDĐT ngày 30/9/2024 về việc thành lập Hội đồng Chuyên môn-Nghiệp vụ cốt cán Giáo dục Tiểu học cấp huyện năm học 2024-2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn hoạt động Hội đồng Chuyên môn-Nghiệp vụ (CM-NV) cốt cán Giáo dục Tiểu học (GDTH) cấp huyện năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Hội đồng CM - NV cốt cán GDTH cấp huyện (sau đây gọi là Hội đồng CM-NV) thực hiện công tác tư vấn, thúc đẩy công tác lập kế hoạch, tổ chức hoạt động quản lý giáo dục, hoạt động dạy và học, hoạt động hỗ trợ đồng nghiệp của đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cốt cán... theo quy định của Bộ GDĐT; tham mưu tổ chức các hội thảo, chuyên đề đổi mới sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt câu lạc bộ theo chỉ đạo của ngành giáo dục, đề xuất giải pháp giải quyết những vấn đề CM-NV cấp tiểu học; giám sát, kiểm tra, đánh giá việc quản lý GDTH của các trường tiểu học, báo cáo kịp thời để Phòng GDĐT nghiên cứu, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ GDTH phù hợp thực tiễn, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT).

### **2. Yêu cầu**

Hoạt động Hội đồng CM-NV phải phù hợp quy chế, mang tính thực tiễn, không rập khuôn, máy móc; tùy theo thực trạng chia sẻ kinh nghiệm, tư vấn, thúc đẩy, điều chỉnh hoạt động quản lý giáo dục, dạy học phù hợp thực tế nhà trường; tư vấn các hoạt động giáo dục theo hướng đổi mới CTGDPT; phối hợp thực hiện nghiêm công tác kiểm tra; nâng cao hiệu quả quản lý giáo dục và chất lượng giáo dục trong các cơ sở GDTH.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Tư vấn hoạt động quản lý giáo dục, chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông (CT.GDPT 2018)

Công tác lập kế hoạch giáo dục nhà trường theo hướng dẫn của Bộ GDĐT; kế hoạch dạy học trong và ngoài nhà trường; kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp phát triển chuyên môn thường xuyên tại trường, cụm trường của đội ngũ cán bộ quản lý cốt cán, giáo viên tiểu học cốt cán.

Công tác quản lý chuyên môn, tổ chức dạy học, giáo dục theo định hướng phát triển phẩm chất năng lực của học sinh; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và dạy học; đổi mới kiểm tra đánh giá, công tác tổ chức các hoạt động giáo dục khác trong và ngoài nhà trường góp phần triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018.

Công tác thư viện trường học, xây dựng thư viện chuẩn, phát triển văn hóa đọc qua phong trào đọc sách trong nhà trường; thực hiện xây dựng thư viện xanh, thư viện thân thiện, thư viện số, tiết đọc tại thư viện; thực hiện số hóa trong hoạt động thư viện trường học theo Thông tư 16/2022/TT-BGDĐT.

Thực hiện đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn theo hướng tổ chức sinh hoạt chuyên đề và nghiên cứu bài học; dự giờ tư vấn các hoạt động dạy học, giáo dục của giáo viên, hoạt động bồi dưỡng thường xuyên trong sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn tại trường và cụm trường.

### 2. Xây dựng và tổ chức các chuyên đề cấp huyện

#### 2.1. Kiểm tra việc thực hiện các chuyên đề được tập huấn trong năm học 2023-2024 để triển khai tại các đơn vị trong năm học 2024-2025

Chuyên đề "Giáo dục kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn cho học sinh Tiểu học"

Chuyên đề "Xây dựng Thư viện số"

Chuyên đề "Công tác chỉ đạo, tổ chức Ngày hội STEM góp phần nâng cao chất lượng giáo dục STEM đáp ứng Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

Quy trình, hồ sơ tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống và giáo dục ngoài giờ chính khoá.

#### 2.2. Tư vấn và triển khai các chuyên đề trong năm học 2024-2025

a) Tư vấn các chuyên đề, mô hình tiên tiến các đơn vị đăng ký

| STT | ĐƠN VỊ | CHUYÊN ĐỀ/MÔ HÌNH | TÊN CHUYÊN ĐỀ, MÔ HÌNH | THỜI GIAN THỰC HIỆN | CÁ NHÂN/TỔ CHỨC THỰC HIỆN |
|-----|--------|-------------------|------------------------|---------------------|---------------------------|
|     |        |                   |                        |                     |                           |

|   |                 |           |   |          |   |
|---|-----------------|-----------|---|----------|---|
| 1 | TH An Bình A    | Chuyên đề | Tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo vào dạy học môn Toán lớp 5 theo chương trình GDPT 2018             | Tháng 3  | Thành viên HĐNVCC cụm 1<br>TT và GV khối lớp 5 các trường trong cụm 1 |
| 2 | TH An Bình B    | Chuyên đề | Biện pháp giúp học sinh lớp 3 học tốt môn Tự nhiên & Xã hội - Chủ đề thực vật và động vật               | Tháng 12 | Thành viên HĐNVCC cụm 1<br>TT và GV khối lớp 3 các trường trong cụm 1 |
| 3 | TH Phước Vĩnh A | Chuyên đề | An toàn khi sử dụng một số sản phẩm công nghệ trong gia đình và xử lý sự cố không an toàn (Công nghệ 3) | Tháng 4  | Thành viên HĐNVCC cụm 1<br>TT và GV khối lớp 3 các trường trong cụm 1 |
| 4 | TH Phước Vĩnh B | Chuyên đề | Một số biện pháp giúp học sinh lớp 1 hứng thú học môn tiếng Anh   | Tháng 1  | Thành viên HĐNVCC cụm 1<br>TT và GV Tiếng anh các trường trong cụm 1  |
| 5 | TH Vĩnh Hòa A   | Chuyên đề | Dạy học môn toán bằng hình thức xây dựng câu chuyện   | Tháng 12 | Thành viên HĐNVCC cụm 1<br>TT và GV khối lớp 4 các trường trong cụm 1 |
| 6 | TH Vĩnh Hòa B   | Chuyên đề | Mĩ thuật: một số biện pháp rèn kỹ năng vẽ tranh cho hs tiểu học   | Tháng 2  | Thành viên HĐNVCC cụm 1   |

|    |                 |           |  |               |   |
|----|-----------------|-----------|--|---------------|---|
|    |                 |           |  |               | và Mỹ thuật các trường trong cụm 1                            |
| 7  | TH-THCS Tam Lập | Chuyên đề | Một số trò chơi nâng cao hiệu quả phân môn Luyện từ và câu   | Tháng 11      | Thành viên HĐNVCC cụm 1 TT và GV lớp 4 các trường trong cụm 1 |
| 8  | TH Tân Long     | Chuyên đề | Ứng dụng phương pháp Body percusion vào bài hát trong chương trình âm nhạc Tiểu học sách Cánh Diều | Tháng 10/2024 | Thành viên HĐNVCC cụm 2<br>GV Bộ môn AN các trường cụm 2      |
| 9  | TH Phước Sang   | Chuyên đề | Một số biện pháp giúp HS lớp 5 học tốt bài thể dục   | Tháng 11/2024 | Thành viên HĐNVCC cụm 2<br>GV Bộ môn GDTC các trường cụm 2    |
| 10 | TH An Long      | Chuyên đề | Giáo dục Stem cho học sinh khối 4&5 tiếp cận theo chương trình giáo dục phổ thông 2018             | Tháng 12/2024 | HĐNVCC cụm 2<br>GV Khối 4&5 của tổ 4, cụm 2                   |
| 11 | TH An Thái      | Chuyên đề | Một số biện pháp rèn kỹ năng giải toán có lời văn lớp 3.   | Tháng 12/2024 | HĐNVCC cụm 2<br>GV Khối 3 của tổ 3, cụm 2                     |
| 12 | TH An Linh      | Chuyên đề | Rèn kỹ năng nói tiếng Anh theo chủ đề cho học sinh lớp 3,4,5                                       | Tháng 2/2025  | HĐNVCC cụm 2<br>GV BM Tiếng Anh cụm 2                         |

|    |                |           |  |              |   |
|----|----------------|-----------|--|--------------|---|
| 13 | TH Phước Hòa A | Chuyên đề | Một số phương pháp giáo dục stem trong dạy học môn Toán lớp 1  | Tháng 2/2025 | HĐNVCC cụm 2<br>GV Khối 1 của tổ 4, cụm 2 |
| 14 | TH Tân Hiệp    | Chuyên đề | Giáo dục kỹ năng Phòng tránh xâm hại tình dục cho học sinh tiểu học  | Tháng 3/2025 | HĐNVCC cụm 2<br>GV TPT Đội cụm 2          |
| 15 | TH Phước Hòa B | Chuyên đề | Một số biện pháp nhằm phát triển năng lực giải quyết vấn đề và sáng tạo cho học sinh khi học chủ đề “Làm quen với hình phẳng, hình khối” môn Toán lớp 3. | Tháng 3/2025 | HĐNVCC cụm 2<br>GV Khối 3 của tổ 4, cụm 2 |

*b) Tư vấn, xây dựng chuyên đề cấp tỉnh*

Chuyên đề: Phương pháp vận dụng trò chơi trong việc dạy từ vựng tiếng Anh tiểu học của Trường Tiểu học An Bình B.

Chuyên đề: Dạy học song ngữ môn Toán lớp 2. chủ đề: Thời gian của trường Tiểu học Phước Sang.

Chuyên đề: Tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo vào dạy học môn Khoa học lớp 5 theo chương trình GDPT 2018 của trường Tiểu học An Bình A.

**3. Xây dựng, thẩm định tài liệu, ngân hàng học liệu cấp huyện**

Tham gia xây dựng và thẩm định ngân hàng câu hỏi, ma trận đề kiểm tra; biên soạn tài liệu địa phương (nếu có yêu cầu), tài liệu ôn tập bồi dưỡng học sinh...

Tham gia xây dựng và thẩm định ngân hàng giáo án điện tử, đồ dùng dạy học điện tử, video clip bài giảng, dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình, tạo ngân hàng học liệu điện tử... giúp các trường khai thác dạy học có hiệu quả.

Tham gia Tổ giúp việc, Ban biên soạn, thẩm định tài liệu giáo dục địa phương bổ sung (Nếu có), tham gia dự giờ tiết dạy thực nghiệm khi có yêu cầu triệu tập.

**4. Tham gia kiểm tra chuyên đề, kiểm tra chuyên môn và kiểm tra hành chính theo kế hoạch của Phòng GDĐT**

Tham gia kiểm tra công tác công nhận thư viện chuẩn theo Thông tư 16/2022/TT-BGDĐT tại các đơn vị trường tiểu học theo lịch đăng ký đánh giá

ngoài năm học 2024-2025 và 2025-2026 nếu chưa được công nhận thư viện chuẩn theo chu kỳ 05 năm tại thời điểm đăng ký đánh giá ngoài.

Tham gia thẩm định hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia trong năm học 2024-2025.

Tham gia kế hoạch kiểm tra việc thực hiện CTGDPT 2018 tại các đơn vị trường học theo kế hoạch kiểm tra của Phòng Giáo dục năm học 2024-2025.

Tham gia kiểm tra các chuyên đề đã được triển khai thực hiện đại trà như dạy học song ngữ; dạy học lồng ghép tích hợp Stem; ngày Hội Stem tại các trường.

Tham gia kiểm tra hành chính trường tiểu học Tân Long, An.

Tham gia kiểm tra việc bàn giao chất lượng học sinh cuối năm học theo quy định tại Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT.

Tham gia kiểm tra việc tổ chức quản lý, chỉ đạo, thực hiện của các trường học về chuyên đề như: xây dựng trường học hạnh phúc, trường học thông minh, dạy học song ngữ, quản lý các hoạt động liên kết ngoài giờ lên lớp, công tác chỉ đạo tổ chức kiểm tra định kỳ, hoạt động trải nghiệm, ...

Tham gia giám sát công tác khắc phục hạn chế sau kiểm tra.

### **5. Tham gia coi, chấm, giám sát, tổng hợp các hội thi, chuyên đề cấp huyện, tỉnh, khu vực, quốc gia theo Quyết định**

Thi An toàn giao thông cấp tỉnh và tham gia thi cấp quốc gia khi có yêu cầu của Bộ GDĐT.

Thi Trạng nguyên tiếng việt; đấu trường Vioedu Bình Dương...

Một số hội thi khác trong năm (nếu có).

### **6. Tham gia hội thảo, tập huấn cán bộ cốt cán**

Tham gia hội thảo, tập huấn và triển khai các chuyên đề do Phòng, Sở, Bộ GDĐT tổ chức; tham gia hội thảo đánh giá 05 năm triển khai thực hiện CTGDPT 2018.

## **III. PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG**

Thực hiện công tác năm, tháng, học kì theo đúng quy chế và kế hoạch của Hội đồng CM-NV. Các cụm, tổ căn cứ vào kế hoạch chung, lập kế hoạch hoạt động cụm, tổ và tổ chức thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Tham gia kiểm tra chuyên đề, chuyên môn, hành chính theo quyết định.

Tham gia tập huấn các chuyên đề cốt cán của Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Phòng GDĐT theo quyết định triệu tập.

Tham gia thành viên ban tổ chức; coi, chấm các hội thi theo quyết định.

Xây dựng chuyên đề cấp huyện, tỉnh, tổ chức hội thảo chuyên đề, tư vấn các chuyên đề theo cụm; sinh hoạt Hội đồng CM-NV theo quyết định và thông báo triệu tập.

Tổ chức họp thường xuyên, định kỳ, đột xuất theo kế hoạch và thực tế.

**1. Hoạt động theo cụm CM-NV, cụ thể như sau:**

| <b>Cụm</b> | <b>Địa bàn</b>   | <b>Cụm trưởng</b>  | <b>Quản lý địa bàn</b>  |
|------------|--|--|---|
| 01         | 1/ Vĩnh Hòa A<br>2/ Vĩnh Hòa B<br>3/ Phước Vĩnh A<br>4/ Phước Vĩnh B<br>5/ An Bình A<br>6/ An Bình B<br>7/ TH-THCS Tam Lập | Bà Hoàng Mai Nguyệt<br>HT. Trường Tiểu học Vĩnh Hòa A;<br>Cụm phó:<br>Ông Lê Quang Trung<br>PHT. Trường Tiểu học An Bình A | Ông Trương Quốc Huy<br>Phó Trưởng phòng GDDT;<br>Hoàng Đức Tú – CV GDTH |
| 02         | 1/ Phước Hòa A<br>2/ Phước Hòa B<br>3/ Tân Hiệp<br>4/ Phước Sang<br>5/ An Linh<br>6/ An Long<br>7/ An Thái<br>8/Tân Long   | Cụm trưởng:<br>Bà Trần Thị Minh Huệ<br>HT. Trường Tiểu học Phước Hòa B;<br>Cụm phó:<br>Trịnh Minh Tuấn – PHT TH An Long    | Ông Trương Quốc Huy<br>Phó trưởng Phòng GDDT;<br>Hoàng Đức Tú– CV GDTH  |

**2. Hoạt động chia theo tổ trong cụm CM-NV như sau**

| <b>Cụm</b> | <b>Địa bàn</b>  | <b>Tổ trưởng</b>                                     | <b>Thư kí</b>  |
|------------|---|--|--|
| Tổ 01      | 1/ Vĩnh Hòa A<br>2/ Vĩnh Hòa B<br>3/ Phước Vĩnh A                     | Bà Nguyễn Thị Huệ<br>PHT. Trường Tiểu học Vĩnh Hòa B | Bà Nguyễn Thị Hữu Phúc<br>Giáo viên Trường tiểu học Phước Vĩnh A |
|            | 4/ Phước Vĩnh B<br>5/ An Bình A<br>6/ An Bình B<br>7/ TH-THCS Tam Lập | Ông Lê Quang Trung<br>PHT. Trường Tiểu học An Bình A |  |
| Tổ 3       | 1/ Phước Hòa A<br>2/ Phước Hòa B<br>3/ Tân Long<br>4/ An Long         | Trần Thị Minh Hạnh –<br>PHT TH Tân Long              | Nguyễn Thị Kim Oanh – GV TH Tân Hiệp                             |
| Tổ 4       | 1/ Tân Hiệp<br>2/ Phước Sang<br>3/ An Linh<br>4/ An Thái              | Nguyễn Thị Lan – PHT TH Phước Sang                   |  |

*Lưu ý:* Tùy theo tính chất, nội dung của chuyên đề, đơn vị xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tổ chức chuyên đề theo cụm/tổ + Biên bản đánh giá nhận xét của CBQL, GV tham dự chuyên đề nộp về Cụm trưởng sau khi hoàn thành chuyên đề; Cụm trưởng tổng hợp, báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết Hội đồng CM-NV trong năm học.

#### **IV. THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Tháng 9/2024 đến tháng 01/2025**

- Tham mưu thành lập Hội đồng CM-NV cấp huyện năm học 2024-2025. Lập kế hoạch hoạt động Hội đồng CM-NV cấp huyện và Cụm.

- Họp Hội đồng CM-NV cấp huyện thảo luận kế hoạch Hội đồng CM-NV năm học 2024-2025.(08 giờ ngày 07/10/2024, Thứ 2)

- Hội đồng CM-NV thực hiện kế hoạch công tác tại các trường tiểu học (theo mục 2.2. tại kế hoạch này và kế hoạch cụ thể của các Cụm).

- Thẩm định hồ sơ trường tiểu học Phước Vĩnh B; trường Tiểu học Tân Hiệp đăng ký đánh giá ngoài công nhận KĐCLGD, CQG; gửi hồ sơ về Sở GDĐT.(Tháng 9/2024)

- Tham gia kiểm tra hành chính tiểu học Tân Long (Tháng 11/2024).

- Kiểm tra chuyên môn, các chuyên đề trường học thông minh, hạnh phúc, dạy học STEM, song ngữ và công tác kiểm tra học kì I tại các cơ sở GDTH.

- Kiểm tra công tác chỉ đạo xây dựng ngày hội STEM tại các cơ sở GDTH trong huyện; tham gia tổ chức ngày Hội STEM cấp Tiểu học cấp huyện (Tháng 12/2024)

Hợp sơ kết Hội đồng CM-NV cấp huyện (Cuối tháng 01/2025)

##### **2. Tháng 02/2025 đến tháng 6/2025**

- Hội đồng CM-NV thực hiện kế hoạch công tác tại các trường tiểu học (theo mục 2.2. tại kế hoạch này và kế hoạch cụ thể của các Cụm) và theo công văn triệu tập.

- Tham gia kiểm tra hành chính trường tiểu học An Long (Tháng 2/2025)

- Kiểm tra các chuyên đề trong năm học, kiểm tra công nhận Thư viện Chuẩn và việc tổ chức thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông; Hoạt động giáo dục KNS và HĐNGCK.

Tiếp tục kiểm tra công tác chỉ đạo xây dựng trường học thông minh, hạnh phúc, dạy học STEM, song ngữ, ...

Họp tổng kết hoạt động Hội đồng CM-NV các cụm và huyện.

##### **3. Tháng 7/2025 đến tháng 9/2025**

Tham gia Hội thảo, tập huấn cốt cán nếu có yêu cầu.

Tham gia tập huấn chuyên đề chuyên môn hè khi có yêu cầu.

Giao lưu học tập công tác CM-NV, chuyên đề (nếu có)



Kiểm tra công tác tổ chức hoạt động hè, ôn tập học sinh trong hè và chuẩn bị tuyển sinh năm học 2025-2026.

Căn cứ kế hoạch công tác hoạt động của Hội đồng CM-NV cấp huyện, các cụm trường thống nhất nội dung, thời gian, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong cụm khi đến công tác tại các trường tiểu học trong cụm; lập kế hoạch hoạt động cụ thể trong năm học gửi về Phòng GDĐT trước ngày 20/10/2024 bằng văn bản và qua địa chỉ Email của chuyên môn tiểu học, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú giáo: tuhd@pg.sgdbinhduong.edu.vn./.

***Nơi nhận***

- Thành viên HĐ CM-NV huyện;
- Các trường TH và TH-THCS Tam Lập;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Trương Quốc Huy**